<sup>12</sup> Pues todas las cosas cualesquier que queredes que vos fagan los ombres, vós gelas fazed; aquesta en verdat es ley e del profecta.

<sup>13</sup> Entrad por angosta puerta, ca larga puerta e espaciosa vía que trae a perdición, e muchos son que entran por ella.

<sup>14</sup> ¡Mas qué por el angosta puerta e apretada vía que trae a la vida! ¡E pocos son los que la fallan!

<sup>15</sup> Acatad de los falsos profetas, que vernán a vós en vestimentas de ovejas e de dentro son como lobos robadores.

<sup>16</sup> De los fructos de vós los conocedores. ¿Si cogen de las espinas uvas o de los cardos [*tribulis*] figos?

<sup>6</sup> nolite dare sanctum canibus neque mittatis margaritas vestras ante porcos ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi dirumpant vos

<sup>7</sup> petite et dabitur vobis quaerite et invenietis pulsate et aperietur vobis

<sup>8</sup> omnis enim qui petit accipit et qui quaerit invenit et pulsanti aperietur

<sup>9</sup> aut quis est ex vobis homo quem si petierit filius suus panem numquid lapidem porriget ei

<sup>10</sup> aut si pisces petet numquid serpentem porriget ei

<sup>11</sup> si ergo vos cum sitis mali nostis bona dare filiis vestris quanto magis Pater vester qui in caelis est dabit bona petentibus se

<sup>12</sup> omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis haec est enim lex et profetae

<sup>13</sup> intrate per angustam portam quia lata porta et spatiosa via quae ducit ad perditionem et multi sunt qui intrant per eam

<sup>14</sup> quam angusta porta et arta via quae ducit ad vitam et pauci sunt qui inveniunt eam

<sup>15</sup> attendite a falsis profetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces

<sup>16</sup> a fructibus eorum cognoscetis eos numquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis ficus

<sup>17</sup> Así, toda árbol buena buenos fructos faze; e la mala árbol malos fructos faze.

<sup>18</sup> Non puede la buena árbol malos fructos fazer, nin la mala árbol buenos fructos fazer.

<sup>19</sup> Pues toda árbol que non faze buen fruto será cortada e en el fuego se echará.

<sup>20</sup> Pues de los frutos d'ellos los conoedores.

<sup>21</sup> Non todo que me dice «¡Señor!» entrará en el regno de los cielos, mas aquel que faze la volumptad de mi Padre, que es en los cielos, aquel entrará en el regno de los cielos.

<sup>22</sup> Muchos me dirán en aquel día: «Señor, Señor, el tu nombre profetamos e en tu nombre echamos los demonios e en tu nombre muchas virtudes fezimos».

<sup>23</sup> E entonces, los confesaré: «¡nunca vos conocí; arredradvos de mí los que obrades maldad!».

<sup>24</sup> Pues todo el que oye estas mis palabras e las faze, parecerá al varón sabio que edificó su casa sobre piedra.

<sup>25</sup> E veno la lluvia, e vinieron los ríos, e ventearon los vientos, e cayeron en aquella casa, e non cayó, ca era fundada sobre piedra.

<sup>26</sup> E cualquiera que oye estas mis palabras e non las fiziere, asemejar se á al varón loco que edificó su casa sobre arena.

<sup>27</sup> E cayó la lluvia, e vinieron los ríos, e asoplaron los vientos e dieron en aquella casa, e fue su caída grande».

<sup>17</sup> sic omnis arbor bona fructus bonos facit mala autem arbor fructus malos facit

<sup>18</sup> non potest arbor bona fructus malos facere neque arbor mala fructus bonos facere

<sup>19</sup> omnis arbor quae non facit fructum bonum exciditur et in ignem mittitur

<sup>20</sup> igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos

<sup>21</sup> non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum caelorum sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est ipse intrabit in regnum caelorum

<sup>22</sup> multi dicent mihi in illa die Domine Domine nonne in nomine tuo profetavimus et in tuo nomine daemonia eiecimus et in tuo nomine virtutes multas fecimus

<sup>23</sup> et tunc confitebor illis quia numquam novi vos discedite a me qui operamini iniquitatem

<sup>24</sup> omnis ergo qui audit verba mea haec et facit ea adsimilabitur viro sapienti qui aedificavit domum suam supra petram

<sup>25</sup> et descendit pluvia et venerunt flumina et flaverunt venti et inruerunt in domum illam et non cecidit fundata enim erat super petram

<sup>26</sup> et omnis qui audit verba mea haec et non facit ea similis erit viro stulto qui aedificavit domum suam supra harenam

<sup>27</sup> et descendit pluvia et venerunt flumina et flaverunt venti et inruerunt in domum illam et cecidit et fuit ruina eius magna

<sup>28</sup> E así fue que, acabando Jesús estas palabras, maravillávanse las compañías de sus doctrinas,

<sup>29</sup> e abezávaes como quien tenía poderío e non como sus escrivanos e fariseos.

## **8 Capítulo Octavo.**

<sup>1</sup> E como descendiese del monte siguiéronlo munchas compañías.

<sup>2</sup> E ahé un leproso que venía e lo adorava, diziente: «¡O señor, si tú quieres, puedes me alimpiar!»

<sup>3</sup> E estendiente su mano, lo tañió Jesús, diziente: «Quiérote alimpiar»; e luego fue alimpiada su lepra.

<sup>4</sup> E díxole Jesús: «Ve, non lo digas a alguno, mas ve, amuéstrate al sacerdote e ofrece la dádiva que les mandó Moisés en testimonio».

<sup>5</sup> E como entrase en Cafarnaúm llegóse a él Centurión, rogándole

<sup>6</sup> e diziendo: «Señor, mi moço yaze paralítico en casa, e es mal atormentado».

<sup>7</sup> E díxole Jesús: «Yo verné e curallo é».

<sup>8</sup> E respondió Centurión e dixo: «¡O, Señor, non só yo digno que tú entres so mi tejado, mas di por tu palabra e sanará mi moço!»

<sup>9</sup> Ca ombre só que tengo so mi poderío caballeros, e digo a este: ‘Ve’, e va; e a otro: ‘Ven’, e viene; e a mi siervo: Faz esto, e <fázelo>».

<sup>10</sup> E oyente esto Jesús, maravillóse e, a los que lo seguían, dixo:

<sup>28</sup> et factum est cum consummasset Iesus verba haec admirabantur turbae super doctrinam eius

<sup>29</sup> erat enim docens eos sicut potestatem habens non sicut scribae eorum et Farisaei

<sup>1</sup> cum autem descendisset de monte secutae sunt eum turbae multae

<sup>2</sup> et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens Domine si vis potes me mundare

<sup>3</sup> et extendens manum tetigit eum Iesus dicens volo mundare et confestim mundata est lepra eius

<sup>4</sup> et ait illi Iesus vide nemini dixeris sed vade ostende te sacerdoti et offer munus quod praecepit Moses in testimonium illis

<sup>5</sup> cum autem introisset Cafarnaum accessit ad eum centurio rogans eum

<sup>6</sup> et dicens Domine puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur

<sup>7</sup> et ait illi Iesus ego veniam et curabo eum

<sup>8</sup> et respondens centurio ait Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus

<sup>9</sup> nam et ego homo sum sub potestate habens sub me milites et dico huic vade et vadit et alio veni et venit et servo meo fac hoc et facit

<sup>10</sup> audiens autem Iesus miratus est et sequentibus se dixit amen dico vobis non inveni tantam fidem in Israhel

<sup>11</sup> «Dígovos que muchos de oriente e occidente vernán e <comerán> con Abraham, e Isaac e Jacob en el regno de los cielos.

<sup>12</sup> E los fijos del regno serán echados en las tiniebras intrínscas; ende será lloro e cruxido de dientes».

<sup>13</sup> E dixo Jesús a Centurión: «Ve, e segund creíste, te sea fecho»; e sanó el moço en esa ora.

<sup>14</sup> E como viniese Jesú en casa de Pedro, vio a su suegra yaziente e febricitante,

<sup>15</sup> e tañó su mano; e dexóla la fiebre e levantóse ella e serviólos.

<sup>16</sup> E desque fue tarde, ofreciéronle muchos que tenían demonios e echava a los espíritus por palabra, e todos los que avían mal curava

<sup>17</sup> por que se cumpliese lo dicho por Isaías el profeta, diziente: «Aquel las nuestras enfermedades recibirá e nuestras dolencias soportará».

<sup>18</sup> E viente Jesú las munchas compañías aderredor de sí, mandólas ir a transflectar.

<sup>19</sup> E allegándose un escribano, díxole: «Maestro, seguir te é donde quiera que fueres».

<sup>20</sup> E díxole Jesús: «Las gulpejas tienen foyas, e las aves del cielo nidos, e el fijo del ombre non tiene onde enclinar su cabeça».

<sup>21</sup> E otro de sus diciplos le dixo: «Señor, déxame, primeramente iré a soterrar a mi padre».

<sup>22</sup> E Jesús le dixo: «Sígueme e dexa a los muertos soterrar a sus muertos».

<sup>11</sup> dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum

<sup>12</sup> filii autem regni eicientur in tenebras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium

<sup>13</sup> et dixit Iesus centurioni vade et sicut credidisti fiat tibi et sanatus est puer in hora illa

<sup>14</sup> et cum venisset Iesus in domum Petri vidit socrum eius iacentem et febricitantem

<sup>15</sup> et tetigit manum eius et dimisit eam febris et surrexit et ministrabat eis

<sup>16</sup> vespere autem facto obtulerunt ei multos daemonia habentes et eiciebat spiritus verbo et omnes male habentes curavit

<sup>17</sup> ut adimpleretur quod dictum est per Esaïam profetam dicentem ipse infirmitates nostras accepit et aegrotationes portavit

<sup>18</sup> videns autem Iesus turbas multas circum se iussit ire trans fretum

<sup>19</sup> et accedens unus scriba ait illi magister sequar te quocumque ieris

<sup>20</sup> et dicit ei Iesus vulpes foveas habent et volucres caeli tabernacula Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet

<sup>21</sup> alius autem de discipulis eius ait illi Domine permittite me primum ire et sepelire patrem meum

<sup>22</sup> Iesus autem ait illi sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos

<sup>23</sup> E llegándose él al navío, siguiéronlo sus discipulos.

<sup>24</sup> E ahé grand movimiento fue fecho en la mar, así que la navezilla se cubría de ondas e él dormía.

<sup>25</sup> E allegáronse e despertáronlo dizientes: «¡Señor, sálvanos; perecemos!

<sup>26</sup> E díxoles: «¿Para qué estáis temerosos, ombres de poca fe?». Estonces, levantándose, mandó a los vientos e a la mar e fecho fue grand asosiego.

<sup>27</sup> E los ombres maravilláronse dizientes: «¿Cuál es este que los vientos e la mar le obedecen?».

<sup>28</sup> E como viniese de transfletar en la región de Jerusalem, encontráronlo dos que avían demonios, de los monumentos salientes o de las minas; así que ninguno podría pasar por aquella vía.

<sup>29</sup> E ahé clamaron dizientes: «¿Qué tienes con nós, fiijo de Dios, veniste aquí ante de tiempo a nos atormentar?»

<sup>30</sup> Era non lexos d'ellos un hato de muchos puercos, paciente;

<sup>31</sup> e los diablos rogáronle, dizientes: «Si nos echas, embíanos en la grey de los puercos».

<sup>32</sup> E díxoles: «Id». E ellos, salientes, fueron a los puercos. E ahé estruendo andovo por toda la grey de los puercos; e fizolos tropetar en la mar e muertos fueron en las aguas.

<sup>33</sup> E los pastores fuyeron; e vinientes en las cibdades, contaron todas estas cosas e de aquellos que demonios tovieran.

<sup>23</sup> et ascendente eo in navicula secuti sunt eum discipuli eius

<sup>24</sup> et ecce motus magnus factus est in mari ita ut navicula operiretur fluctibus ipse vero dormiebat

<sup>25</sup> et accesserunt et suscitaverunt eum dicentes Domine salva nos perimus

<sup>26</sup> et dicit eis quid timidi estis modicae fidei tunc surgens imperavit ventis et mari et facta est tranquillitas magna

<sup>27</sup> porro homines mirati sunt dicentes qualis est hic quia et venti et mare oboediunt ei

<sup>28</sup> et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum occurrerunt ei duo habentes daemonia de monumentis exeuntes saevi nimis ita ut nemo posset transire per viam illam

<sup>29</sup> et ecce clamaverunt dicentes quid nobis et tibi Fili Dei venisti huc ante tempus torquere nos

<sup>30</sup> erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens

<sup>31</sup> daemones autem rogabant eum dicentes si eicis nos mitte nos in gregem porcorum

<sup>32</sup> et ait illis ite at illi exeuntes abierunt in porcos et ecce impetu abiit totus grex per praeceps in mare et mortui sunt in aquis

<sup>33</sup> pastores autem fugerunt et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia et de his qui daemonia habuerant

<sup>34</sup> E ahé toda la cibdat salió a recibir a Jesús. E, veyéndolo, rogáronle que pasasse del término d'ellos.

## 9 Capítulo noveno de Sant Mateo.

<sup>1</sup> E subiente en la navezilla, trasfletó e veno en su cibdat.

<sup>2</sup> E ahé que le ofrecían un paralítico yaziente en el lecho. E veyendo Jesús d'ellos la fe, dixo al paralítico: «Confía, fijo; perdonados son tus pecados».

<sup>3</sup> E ahé algunos de los escrivanos dixerón entre sí: «Aqueste brasfema».